
 

 

 
 

OKRAŠLOVACÍ SPOLEK 

TVRDONICE 

 

 

 

 

 

 

STANOVY  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



1 

 

Článek 1. 

Název spolku 

Okrašlovací spolek Tvrdonice (dále jen „spolek“). 

 

Článek 2. 

Sídlo spolku 

 

Náměstí Míru 110/6, 691 53 Tvrdonice.  

 

Článek 3. 

Právní poměry spolku 

 

Spolek je právnickou osobou, její právní poměry se řídí zákonem č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník, ve znění pozdějších dodatků, dalšími obecně platnými právními předpisy, stanovami 

a dalšími přijatými organizačními pravidly spolku. 

 

Článek 4. 

Účel, cíle a poslání sdružení 

 

Okrašlovací spolek Tvrdonice je nepolitické, dobrovolné azájmové sdružení občanů 

za účelem plnohodnotného vytváření podmínek pro využívání volného času občanů, dětí 

a mládeže a prohlubování všestranné péče o další rozvíjení jejich kulturních a individuálních 

zájmů, které usilují o komplexní zkrášlení obce Tvrdonice a přírody v jejím okolí a daného 

regionu. 

Okrašlovací spolek Tvrdonice nenahrazuje správní ani odborné orgány statní správy, 

vyhrazuje si však právo občanské kontroly jejich činnosti a upozorňovat na nedostatky, včetně 

vznášení vlastních iniciativních podnětů v okruhu v působnosti spolku. 

Současně bude usilovat o těsnou spolupráci s těmito orgány a podporovat je při prosazování 

obecně prospěšných požadavků a oprávněných zájmů v oblasti kultury, k ochraně zeleně 

a dalších oblastí, které budou realizovány ve prospěch občanů, ke zkrášlení obce a jejího 

okolí. 

V rámci výše uvedeného Okrašlovací spolek Tvrdonice se bude zaměřovat zejména na tuto 

veřejně prospěšnou činnost: 

 

1. Chránit přírodu a krajinu v rámci obce, okolí a navazující části regionu, dbát na čistotu 

vzduchu, bezhlučnosti, na tolerantnost v oblasti dopravy v obci. 

 

2. Podporovat rozvoj místní kultury, aktivit v oblasti cestovního ruchu, tradičních řemesel 

a výroby. 

 

3. Spolupůsobit k obnovování, záchraně a znovuvytváření místních tradic a zvyků. 

 

4. Spolupracovat při vytváření vzhledu obce a okolí (včetně regionu)s ohledem na historická, 

památková a vlastivědná hlediska a iniciovat podmínky pro jejich záchranu. 

 

5. Za účelem zajištění veřejné kontroly podílet se na nezávislé odborné oponentuře 

u plánovací, dokumentační, projekční, stavební a jiné činnosti. 

 

6. Organizovat veřejné akce na podporu svých cílů a záměrů 

 



2 

 

7. V rámci obce a regionu organizovat výstavy, diskuze, přednášky, vědecké konference, 

semináře (workshopy), koncerty, setkání, exkurze, zájezdy, vycházky, dále vydávat či 

prosazovat vydání publikací (zvláště vlastivědného charakteru), průvodců, map a jiných 

materiálů vhodných k propagaci obce a regionu. 

 

8. Vytvářet výchovné podpůrné programy v návaznosti na celkové kulturní působení 

na občany, děti a mládež v rámci obce a regionu. 

 

9. Spolupracovat se spolky, orgány a organizacemi či institucemi v obci a regionu (včetně 

těch v zahraničí). 

 

Článek 5. 

Vznik členství ve spolku 

 

1. Řádným členem spolku (dále jen „člen“) může být osoba fyzická i právnická. U osob 

mladších 18 let je třeba souhlasu svých zákonných zástupců.  

 

2. Osoba, která se uchází o členství ve spolku, projevuje tím vůli být vázána stanovami spolku 

od okamžiku, kdy se stane členem spolku. 

 

3. Členství ve spolku vzniká naplněnímtěchto podmínek: 

- podáním členské přihlášky a jejím schválením členskou schůzi 

- zaplacením členského příspěvku ve stanovené lhůtě splatnosti členského příspěvku 

- zápisem do Seznamu členů. 

 

4. Členství ve spolku je dobrovolné a může být kdykoliv na žádost člena zrušeno. 

 

5. Čestným členem se může stát osoba na základě návrhu řádného člena, po odsouhlasení 

dvou třetin členů na členské schůzi a po vyslovení souhlasu navržené osoby s udělením 

čestného členství. Čestný člen nemá práva a povinnosti řádného člena, pouze se může 

zúčastňovat členských schůzí spolku s hlasem poradním. V případě, že řádný člen se stane 

čestným členem, pak nadále požívá všech práv a povinností řádného člena s tím, že placení 

členských příspěvků je dobrovolné. 

 

Článek 6. 

Seznam členů 

 

1. Spolek vede za účelem evidence svých členů jejich neveřejný seznam. Seznam může být 

veden i v elektronické podobě.  

 

2. Zápisy a výmazy v Seznamu členů se provádí na základě usnesení členské schůze spolku 

do 15 dnů. Zápisy a výmazy v Seznamu členů provádí statutární orgán.  

 

3. Seznam členů je zpřístupněn pouze pro členy spolku, a to v sídle spolku nebo v jiném 

místě, které určí statutární orgán.  

 

 

 

 

 



3 

 

Článek 7. 

Práva a povinnosti členů 

 

1. Každý člen spolku vykonává práva, které mu náleží podle stanov: 

a) volit a být volen do orgánů spolku 

b) být informován o činnosti spolku 

c) účastnit se osobně členské schůze, předkládat zde své návrhy a náměty, vyjadřovat se, 

hlasováním se podílet na rozhodování a činnosti spolku. 

 

2. Každý člen spolku má tyto povinnosti: 

a) respektovat a plnit obsah ustanovení stanov a aktivně se podílet na plnění poslání spolku 

b) ve stanovené lhůtě uhradit členské příspěvky 

c) podílet se na realizaci dané činnosti spolku  

d) pravidelně se účastnit jednání členské schůze 

e) respektovat a plnit rozhodnutí členské schůze a pokynů statutárního orgánu 

e) ochraňovat a rozhojňovat majetek spolku 

f) zdržet se jednání, které by poškozovalo zájmy spolku. 

 

3. Členská práva a povinnosti náležejí každému řádnému členovi stejným způsobem. Členská 

schůze může poskytnout úlevy tomu členovi, který pro pokročilý věk, zdravotní stav, nebo 

z jiných závažných důvodů nemůže své povinnosti v plném rozsahu plnit. 

 

Článek 8. 

Zánik členství 

 

1. Členství ve spolku zaniká v těchto případech: 

a) podanou písemnou odhláškou 

b) ústním oznámením statutárnímu orgánu, který musí o tom informovat na nejbližší členské 

schůzi 

c) úmrtím člena 

d) vyloučením ze spolku, které musí být odsouhlaseno na členské schůzi většinou všech 

zapsaných členůspolku 

e) nezaplacením členského příspěvku ve stanovené lhůtě a po uplynutí 30 dnů od odeslání 

výzvy k zaplacení členského příspěvku. 

 

2. Člen, jehož členství ve spolku zaniklo, nemá nárok na vrácení členského příspěvku, pokud 

se tak stalo dle Čl. 8, odstavce 1, písmene a), b), c). 

 

3. Čestné členství zaniká úmrtím, na základě písemné žádosti dotyčné osoby, nebo 

rozhodnutím dvou třetin členů spolku s uvedením důvodu.  

 

Článek 9. 

Prostředky a majetek spolku 

 

1. Prostředky pro realizaci svých cílů a činností bude spolek získávat z následujících zdrojů: 

a) z příspěvků členů spolku 

b) dary fyzických a právnických osob 

c) z dotací, subvencí, odkazů, případně z vlastní příležitostné činnosti 

d) spolek může spravovat a využívat vlastní nebo cizí majetek, který mu byl svěřen 

do trvalého nebo dočasného užívání. 



4 

 

 

2. Zisk z činnosti spolku lze použít pouze pro spolkovou činnost včetně správy spolku. 

 

Článek 10. 

Orgány spolku 

 

1. Pro zabezpečení činnosti spolku jsou zřízeny následující orgány: 

a) členská schůze 

b) statutární orgán 

c) kontrolní komise 

 

2. Členská schůze je tvořena shromážděním všech členů spolku, ostatní orgány jsou volené. 

 

3. Funkční období volených orgánů je 5 let, pokud zákon neurčí jinak. 

 

Článek 11. 

Členská schůze 

 

1. Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze. Tvoří ji shromáždění všech členů spolku. 

2.Členskou schůzi svolává statutární orgán, pokud není uvedeno jinak. 

3. Členská schůze musí být svolaná, přeje-li si to aspoň jedna třetina všech členů spolku, nebo 

kontrolní komise. Pokud statutární orgán tak do 30 dnů neučiní od doručení písemného 

podnětu, pak ten, kdo podnět podal, může členskou schůzi sám svolat. 

4. Členská schůze se schází minimálně jednou za rok. 

5. Členská schůze je usnášení schopná, pokud je přítomna alespoň jedna třetina 

registrovaných členů spolku. 

6. Členská schůze rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných členů spolku, není-li v těchto 

stanovách uvedeno jinak.  

7. Každý člen má při rozhodování jeden hlas; hlasy členů jsou si rovny.  

8. O změnách stanov a o zániku spolku rozhoduje členská schůze dvoutřetinovou většinou 

přítomných členů, pokud jsou přítomni alespoň dvě třetiny registrovaných členů spolku. 

9. Členské schůzi přísluší: 

a) volit ze svého středu statutární orgán a kontrolní komisi 

b) odvolávat statutární orgán a členy kontrolní komise 

c) rozhodovat a schvalovat plány činnosti spolku 

d) rozhodovat o vzniku a zániku členství ve spolku (vč. čestného), o výši členského příspěvku 

a lhůtě jeho splatnosti 

d) rozhodovat a schvalovat otázky týkající se hospodaření, schvalovat rozpočet spolku, 

schvalovat roční účetní uzávěrku 

e) schvalovat přijetí stanov a jejich změny 

f) schvalovat výroční zprávu spolku 

g) schvalovat zprávy statutárního orgánu a kontrolní komise a projednávat zprávy vnějších 

kontrolních orgánů 

h) jmenovat likvidátora 

i) rozhodovat o zásadách majetkového vypořádání při zániku spolku 

j) určit předsedající osobu a zapisovatele členské schůze, pokud statutární orgán nesvolal 

členskou schůzi. 

 

 

 



5 

 

Článek 12. 

Statutární orgán 

 

1. Statutární orgán spolku (předseda)je individuální. 

2. Statutární orgán je výkonným orgánem spolku, který spravuje jeho záležitosti mezi 

členskými schůzemi. 

3. Statutární orgán zastupuje spolek ve všech záležitostech samostatně. 

4. Statutární orgán se řídí zásadami a pokyny, schválenými členskou schůzí. Statutární orgán 

provádí usnesení členské schůze, kontroluje jejich plnění a podává členské schůzi pravidelné 

zprávy o své činnosti.  

5. Statutárnímu orgánu přísluší veškerá působnost, kterou zákon a stanovy nesvěřují jinému 

orgánu spolku. 

6. Statutární orgán svolává a řídí členské schůze, pokud není členy určeno jinak, pořizuje 

zápisy členských schůzi, pokud není členy určeno jinak, archivuje zápisy členských schůzí 

a vede zápisy a výmazy v Seznamu členů. 

7. Funkční období statutárního orgánu (předsedy) je pětileté, pokud zákon neurčí jinak a je 

volen členy spolku. 

 

Článek 13. 

Kontrolní komise 

 

1. Kontrolní komise je kontrolním orgánem spolku; za svoji činnosti odpovídá pouze členské 

schůzi, které předkládá zprávy s návrhy na odstranění zjištěných závad a nedostatků.  

 

2. Kontrolní komise má 3 členy a je volena členskou schůzí.Členové kontrolní komise volí 

ze svého středu předsedu na své ustanovující schůzi, který svolává a řídí jednání komise. 

 

3. Kontrolní komise je usnášeníschopná, jsou-li přítomni všichni tři členové, a rozhoduje 

nadpoloviční většinou členů. 

 

4. Kontrolní komise dohlíží, jsou-li záležitosti spolku řádně vedeny a vykonává-li spolek 

činnost v souladu se stanovami, provozním řádem a právními předpisy. Kontroluje veškerou 

činnost a hospodaření spolku a jeho orgánů a provádí revizi účetních dokladů.  

 

5. Kontrolní komise je i odvolacím orgánem. Řeší podané odvolání člena, kterému bylo 

uloženo některé opatření pro porušení členských povinností. Rozhodnutí o odvolání včetně 

návrhu na opatření předkládá členské schůzi. 

 

Článek 14. 

Jednání jménem spolku  

 

1. Jménem spolku jedná řádně zvolený statutární orgán spolku(tj. předseda) a to samostatně. 

Další členové spolku mohou jednat pouze na základě pověření členské schůze nebo 

statutárního orgánu spolku. Plná moc musí být v takovém případě udělena písemnou formou 

s přesným vymezením oprávnění a odpovědnosti zmocněné osoby a musí obsahovat věcný 

a časový rozsah zmocnění.  

 

2. Osoba oprávněné jednat za spolek je řádně volena na členské schůzidle Čl. 11, odstavce 9, 

písmene a) na dobu stanovenoudle Čl. 12, odstavce 7.  

 



6 

 

Článek 15. 

Zánik spolek 

 

1. Spolek zaniká:  

a) usnesením členské schůze o dobrovolném rozpuštění nebo sloučení s jiným spolkem,  

b) pravomocným rozhodnutím soudu o jeho rozpuštění.  

 

2. Při zániku spolku se provede majetkové vypořádání. Jde-li o zánik usnesením členské 

schůze, provede majetkové vypořádání podle zásad stanovených členskou schůzí jmenovaný 

likvidátor. Jde-li o zánik rozhodnutím soudu, provede majetkové vypořádání likvidátor jim 

určený. 

 

Článek 16. 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Práva a povinnosti stanovami výslovně neupravená se řídí příslušnými právními předpisy, 

zejména zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění. 

 

2. Tyto stanovy nabývají účinnosti dnem zápisu do spolkového rejstříku. 

 

 

 

 

 

V Tvrdonicích dne 4. listopadu 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Ing. Leoš Doskočil, Ph.D. 


